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Úvod

V období medzi prvou a druhou svetovou vojnou boli poliaci znepokojení ne-
meckou komunikáciou šifrovanou nemeckým strojom Enigma. Preto najali troch
poľských matematikov a kryptológov: Mariana Rejewského, Henryka Zygalského
a Jerzyho Ró£yckého, aby sa pokúsili o prelomenie tohoto šifrovacieho stroja.

Komerčná verzia Enigmy bola voľne dostupná pre verejnosť. Vojenská komuni-
kácia bola ale šifrovaná vylepšenou Enigmou, ktorá obsahovala oproti komerčnej
verzii zložitejšiu architektúru a nové komponenty. Ďalej k tomu vojenská Enigma
bola každý deň nastavená iným spôsobom podľa presne stanovených inštrukcií
(denných kľúčov).

Keďže traja poľský kryptológovia vojenskú Enigmu sami nevlastnili a mali
prístup len ku komerčnej verzii, museli na základe odpočutých správ vypočítať
architektúru jednotlivých komponent a vyrobiť si vojenskú Enigmu sami. Toto
skonštruovanie sa im podarilo a následne sa venovali zisťovaniu denných kľúčov
na základe odpočutých správ. Aj v tomto procese boli poliaci úspešní a prišli
na niekoľko metód, z ktorých dvom najvýznamnejším sa vo svojej práci budem
venovať.

Nemci Enigmu a spôsob šifrovania ale neustále vylepšovali, čím prácu polia-
kom sťažovali. Neskôr už prelomovanie presahovalo ich možnosti (či už výpočetné
alebo Ąnančné), a preto krátko pred napadnutím Poľska nemeckou armádou svoje
poznatky prezentovali anglickým kryptológom a matematikom, ktorý už v tej
dobe tiež dávno pracovali na prelomovaní.

Angličania sa na problém pozerali viac z technickejšieho hľadiska než z mate-
matického ako poliaci. Architektúru vojenskej Enigmy poznali od začiatku, keďže
sa im podarilo Enigmu získať pri napadnutí nemeckej ponorky spolu s dennými
kľúčmi pre isté krátke obdobie.

Cieľom mojej práce bude popísať a matematicky dokázať správnosť poľských
a anglických metód odhaľovania denných kľúčov. V 1. kapitole sa zoznámime s ar-
chitektúrou Enigmy, jej jednotlivými komponentami a s používanými protokolmi
pre šifrovanie správ. V 2. kapitole predstavím matematický model Enigmy a na-
stienim slabosť šifrovacích protokolov, ktorá viedla k jej prelomeniu. Hlavnými
časťami práce budú 3. a 4. kapitola, v ktorých budem popisovať a matematicky
dokazovať princípy poľských a anglických metód odhaľovania denných kľúčov.

Vo svojej práci sa budem snažiť vychádzať z originálných zdrojov, teda z
článkov priamo od Mariana Rejewského a Alana Turinga.
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1. Architektúra Enigmy a
šifrovanie

1.1 Architektúra stroja a jeho komponent

Enigma je elektricko-mechanický šifrovací stroj predstavujúci polyalfabetickú
šifru, ktorý pozostáva z komponent prepojených drôtmi vedúcimi elektrický prúd.
Stroj sa skladá z batérie, 26-tich stláčacích kláves a 26-tich žiaroviek označných
písmenami abecedy, prepojovacej dosky, vstupného rotora, troch bubnov (pra-
vého, stredného a ľavého), reĆektoru a krokovacieho mechanizmu.

V Enigme sa v každom momente nachádza 26 elektrických obvodov, ktoré
sa kvôli pohyblivým komponentám stroja v každom šifrovaní písmena menia.
Schéma priechodu prúdu strojom je znázornená na obrázku 1.1. Stlačením ľubo-
volnej klávesy sa k nej patriaci obvod uzavrie, čím prúd smeruje od klávesy s
písmenom (2), ktoré je zároveň vstupom šifrovacieho algoritmu, do prepojovacej
dosky (3), následne cez vstupný rotor (4) a tri bubny (5) do reĆektoru (6), ktorý
prúd presmeruje a pošle späť cez tri bubny a vstupný rotor do prepojovacej dosky
(7,8). Nakoniec prúd prejde doskou so žiarovkami a rozžiari práve jednu (9), ktorá
nesie písmeno predstavujúce výstup algoritmu, teda zašifrované vstupné písmeno.

Prvou šifrovacou komponentou je prepojovacia doska pozostávajúca z 26-tich
zásuviek, kde každá patrí k jednému písmenu abecedy. Prepojovacia doska umož-
nuje spojiť dve písmená káblom, čím sa pri priechode prúdu doskou písmena
navzájom prehodia. Štandardom bolo používanie 6-tich káblov, teda prepojenie
12-tich písmen. Tento štandard bol v októbri 1936 zmenený na päť až osem káb-
lov, a neskôr až na desať a viac (Rejewski, 1981, str. 224). Vidíme, že prepojovacia
doska tvorí permutáciu so 6-timi transpozíciami a 14-timi 1-cyklami (podľa pr-
vého štandardu).

Úlohou vstupného rotora je prepojiť prepojovaciu dosku s pravým bubnom.
Na pravej strane do vstupného rotora vstupje 26 drôtov z prepojovacej dosky a
na ľavej strane vystupuje 26, do kruhu zoradených, kolíkov. Naďalej budeme jed-
notlivé kolíky označovať písmenami abecedy v abecednom poradí. Z prepojovacej
dosky vychádzajú drôty vhľadom k písmenu ku ktorému prislúchajú v abeced-
nom poradí, a v rovnakom poradí sa pripájajú ku kolíkom na vstupnom rotore.
Inak povedané, vstupný rotor predstavuje identickú permutáciu a preto nemá pre
šifrovanie žiaden význam.

Najdôležitejšími a najkomplexnejšími komponentami Enigmy sú tri (v niekto-
rých typoch Enigiem až štyri) bubny, z ktorých sa pri každom stlačení klávesy
aspoň jeden pootočí. Bubon pozostáva z rotora a abecedného krúžku. Jadro bubna
sa nazýva rotor, ktorého vnútro obsahuje 26 drôtov nepravidelne spájajúcich do
kruhu usporiadaných 26 kolíkov na pravej strane rotora s 26-timi plochými elek-
trickými kontaktami, usporiadanými do kruhu na ľavej strane rotora (Rejewski,
1981, str. 214). Jadro rotora môžeme vidieť na obrázku 1.4. Rovnako ako pri
vstupnom rotore, jednotlivé kolíky a ploché elektrické kontakty budeme označo-
vať písmenami abecedy v abecednom poradí. Kolík a elektrický kontakt, ktoré
ležia oproti sebe budeme označovať jedným písmenom abecedy. Po vložení troch
bubnov do stroja sa vždy elektrické kontakty jedného rotora dotýkajú kolíkov dru-
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Obr. 1.1: Priechod prúdu jedným obvodom pri šifrovaní. Zdroj (Woland, 2007)

hého rotora, čo umožňuje viesť elektrický prúd. Kvôli nepravidelnému pospájaniu
sa prúd v každom rotore presmeruje na iné výstupné miesto.

Abecedný krúžok je prstenec, ktorý má na obvode vyrité písmená v abecednom
poradí (resp. čísla 00-25), ktoré ako ukážem neskôr v sekcii 1.3 súvisia s nasta-
vením pozícií jednotlivých bubnov. Abecedný krúžok je možné nasadiť a uchytiť
na rotor 26-timi spôsobmi. Súčasťou krúžku je vždy jeden zárez, nachádzajúci sa
pri pevne danom písmene, ktorý súvisí s otáčaním súsedných bubnov.

V neskoršom období existovalo až osem typov rotorov, z ktorých sa vyberalo a
v istom poradí sa vkládalo do Enigmy. Každý rotor sa líšil od ostatných nie len v
zadrôtovaní kolíkov s plochými kontaktmi, ale aj pozíciou zárezu. V medzivojno-
vom a vojnovom období existovalo viac komunikačných sietí, z ktorých niektoré
šifrovali svoju komunikáciu trochu inak a dokonca aj s vylepšenými Enigmami.
Niektoré siete vyberali len z prvých troch typov rotorov a neskôr z piatich, a iné
siete mali Enigmy používajúce až štyri rotory. V tomto prípade tieto siete vyberali
až z ôsmich typov rotorov. Prepojenie jednotlivých typov rotorov a ich značenie
bolo ale pre všetky siete rovnaké (Rijmenants). Ďalej v práci budem uvažovať len
Enigmy obsahujúce tri miesta pre rotory a tri typy rotorov, z ktorých sa vyberalo.

Každý z troch typov rotorov mal vlastný abecedný krúžok, pričom každý typ
mal zárez pri inom písmene. Rotor s nasadeným abecedným krúžkom môžeme

[…]

je prepojený s ďalšou Enigmou, tak sa prúd v tejto vetve zastaví, ale prúd pre-
chádzajúci sériou Enigiem zostáva. Rovnako sú prepojené ďalšie Enigmy v sérii s
diagonálnou doskou (Sale, The diagonal board).

Prečo diagonálna doska fungovala ukážem na mojom príklade. Z retiazku a
grafu vieme, že

E23Sa = Si = z

E24Si = Sq = l

E6Sq = Sz = b

E8Sz = Ss = t

E9Ss = Sa = a

(4.10)

Pozrime sa na obrázok 4.6, ktorý predstavuje priechod prúdu v bombe skúma-
ným cyklom so spornou hypotézou, ktorá sa javí ako správna. Písmená napísané
veľkým písmom predstavujú Sa, Si, Sq, Sz a Ss k písmenám z cyklu napísanými
malým písmom. Tenká čiara predstavuje šifrovanie sériou Enigiem v pozíciách 23,
24, 6, 8 a 9, teda 4.10. Hrubá čiara predstavuje spojenie dvoch písmen v diago-
nálnej doske a následný priechod prúdu od tejto vetvy.

V bombe s implementovanou diagonálnou doskou dostávame po poslednom
šifrovaní Enigmou v pozícii 9 dva výstupy, jeden Sa = s a druhý Sa = m. Dva
výstupy, ktoré spôsobia spor a nezastavenie bomby pri tejto hypotéze, dostávame
vďaka diagonálnej doske, keďže po šifrovaní Enigmou v pozícii 23 prúd smeruje do
ďalšej Enigmy v pozícii 24 a zároveň do riadku i na diagonálnej doske do zásuvky
Si, teda z. Táto zásuvka je zo symetrie spojená na diagonálnej doske so zásuvkou
i v riadku Si, teda z. Keďže ale na tento riadok je napojená Enigma v pozícii
6, tak prúd začne rozdvojene prechádzať cyklom a preto dostávame dva výstupy,
teda dve hodnoty prepojenia písmena a, čo je spor. Vďaka diagonálnej doske
si bomba akokeby po každom vydedukovaní dvojice v prepojovacej doske tieto
písmena sama prepojí, aby sa brali v úvahe aj pri ďalších krokoch dedukovania,
a preto bomba nezastaví nikdy pri hypotéze, ktorá by viedla k prípadu kedy by
jedno písmeno bolo v prepojovacej doske prepojené s dvomi písmenami.
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Obr. 4.6: Príklad sporného vydedukovania plugboard-setting bombou, ktoré je
odchytené diagonálnou doskou

Spomeňme si na algoritmus dedukovania prepojení písmen v prepojovacej do-
ske, ktorý som po bodoch napísala na konci sekcie 4.1. V tomto algoritme som
po zistení nejakej prepojenej dvojice túto dvojicu hneď prepojila v prepojovacej
doske, a tým skúmanie ďalších písmen v cykle už počítalo s touto dvojicou. Toto
bol presne zmysel diagonálnej dosky.
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Záver

V tejto práci sme matematicky popísali metódy, ktoré boli použité na prelo-
menie nemeckého šifrovacého stroja Enigmy, a dokázali ich správnosť. Najprv sme
vytvorili matematický model Enigmy (problému), do ktorého sme preložili infor-
mácie o metódach z originálnych zdrojov, a z toho sme zrekonštruovali postupy,
ktoré v zdrojoch neboli uvedené, resp. neboli dostatočne matematicky popísané.

Zistili sme, že každá metóda fungovala na princípe prehľadávania hrubou silou
a vyžadovala deĄnovanie istých podmienok, založených na množine skúmaných
správ, podľa ktorých metódy vedeli rozlíšiť, ktoré nastavenie mohlo byť kandidá-
tom na správny denný kľúč, a ktoré nemohlo.

Zistené princípy a postupy metód sme ilustrovali na zjednodušených príkla-
doch, ktorých vstupy (teda odpočuté indikátory alebo časti správ) sme buď pre-
brali z originálnych zdrojov, alebo vymysleli tak, aby ukazovali schopnoti metód,
resp. ich nedostatky. Zjednodušenie príkladov spočívalo v tom, že sme predpo-
kladi odpočutie správ, ktoré splňovali naše predpoklady pre úspešnosť metód, ako
napríklad predpoklad o neotočení ľavých a stredných rotorov počas šifrovania in-
dikátorov alebo častí správ, resp. predpoklad o nezmenení konkrétnych písmen
prepojovacou doskou.

Štúdium Enigmy a jej prelomenia je rozsiahle a zaujímavé. Vo svojej práci
sme sa venovali len odhaľovaniu denných nastavení stroja s predpokladom, že
Enigmu vlastníme, a poznáme konštrukciu a prepojenie všetkých jej komponent.
Konštrukcia a prepojenie jednotlivých komponent bola na začiatku pre poliakov
taktiež neznáma, ale dokázali ich vypočítať pomocou teórie permutácií. Postupu
výpočtu prepojení som sa vo svojej práci nevenovala, keďže presahuje zadanie
práce, ale dočítate sa o ňom v originálnych Rejewského článkoch, napr. v (Reje-
wski, 1980). Práve o týchto postupoch bolo dostatok originálnych zdrojov, zatiaľ
čo o postupoch pri odhaľovaní denných kľúčov ich bolo málo, resp. im chýbal
matematický základ.

Celkovo práca, ktorú museli poliaci a angličania denne vykonávať, aby na-
šli správne denné nastavenie, bola nepredstaviteľná. Vo svojej práci som vždy
predpokladala, že máme niekoľko odpočutých správ, ktoré nám správne denné
nastavenia naozaj odkryjú, ale oni museli denne prejsť veľkým množstom správ,
a ešte väčším množstvom pokusov a omylov, aby sa vôbec k odhaleniu denných
kľúčov priblížili.
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