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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o metodách odhalování denních klíčů u Enigmy po 15.9.1938. Tehdy došlo ke
změně protokolu, která vyžadovala vytvoření zcela nových metod.Práce se zabývá metodami
vytvořenými v Polsku – Rejewského bombou a Zygalského plachtami. A dále Turingovou bombou,
která by zásadní pro odhalování denních klíčů po další změně protokolu v květnu 1940. Turingova
bomba byl první „programovatelný“ počítač.

Jádro práce spočívá v matematické formulaci a odůvodnění uvedených metod.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma je pro bakalářskou práci vhodné a bylo autorkou výborně naplněné.

Vlastní příspěvek. K tématu práce sice existuje mnoho zdrojů, ale jejich úroveň je velmi různá.
Až na originální Turingovu „Prof’s Book“ a pár stručných poznámek v některých Rejewského
pracích jde výhradně o druhotné popularizační práce postrádající jakékoliv matematické
zdůvodnění. Vlastní přínos autorky spočívá ve formulaci a důkazech matematických tvrzení
potvrzujících funkčnost uvedených metod.

Matematická úroveň. Jaká je matematická úroveň práce? Práce obsahuje rigorózně a korektně
zformulovaná matematická tvrzení. Protože jde o aplikované téma, práce obsahuje i popisné
části týkající se konstrukce Enigmy a protokolů pro její používání.

Práce se zdroji. Zdroje jsou správně citovány a práce neobsahuje žádné doslova zkopírované
nebo otrocky přeložené pasáže. Práce se zdroji byla hodně náročná, autorka musela vyhledat
a přečíst řadu článků a vytřídit z nich ty nepodstatné.

Formální úprava. Formální zpracování práce je na vysoké úrovni.

Připomínky a otázky

1. Část 4.4.1 lze formulovat více matematicky – po přidáníkabelu propojujícího vstup
s výstupem Turingova bomba vlastně počítá orbitu v nějaké permutační grupě. Můžete tuto
grupu definovat pomocí generátorů

2. Které otázky týkající se metod odhalování denních klíčů podle Vás ještě zůstávají ještě
nezodpovězené?

Závěr

Práci považuji za výbornou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci. Po jistém dopracování
jsou matematické části práce publikovatelné.
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